
Proposta Numero: DCS-1368-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Fornitura in noleggio di monitor cardio-respiratorio portatile per uso domiciliare ad 
assistito del DSS7 -Affidamento diretto CIG: B786EEAB47

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 con nota datata 01.07.2025, l’Unità Operativa Complessa di Pediatria e Pronto soccorso 
dell’Azienda Ospedaliero-universitaria “Policlinico Giovanni XXIII” ha chiesto la fornitura 
urgente  di  un  monitor  cardio-respiratorio  portatile,  per  uso  domiciliare,  da  fornire  al 
piccolo  D.D. affetto da Brue ad alto rischio precisando testualmente che “ tale presidio è 
indispensabile per la gestione domiciliare di questa patologia al fine di salvaguardare la 
salute del paziente.I genitori verranno addestrati per le manovre rianimatorie. La durata del 
monitoraggio a domicilio è prevista per mesi 6. Si consiglia pertanto, l’utilizzo della sola e 
non altra  apparecchiatura,  da fornire  nel  tempo più breve possibile  essendo il  paziente 
prossimo  alla  dimissione:  Monitor  cardio-respiratorio  VITAGUARD  3100-ditta 
distributrice  Vivisol  poiché  oltre  alla  funzione  di  apnea  -cardiomonitor,  tale  strumento 
consente la rilevazione della saturazione arteriosa dell’ossigeno”…”per un corretto uso di 
tale strumento, si consiglia inoltre la fornitura dei seguenti ricambi: a) elettrodi pre-cablati  
(cod.10906050).La quantità prevista è di 60 confezioni da 3 elettrodi per un periodo di 
circa 6 mesi (è da intendersi 10 confezioni al mese).b) cerotti per sensore saturazione (1  
confezione da 100 pezzi ogni 3 mesi).c) sensore neonatale LNOP per SpO2 riutilizzabile 6 
volte (cod.10906552)(consumo stimato 15 sensori ogni 3 mesi);

 In fase istruttoria è stato acquisto il preventivo Vivisol n.556/2025/EC/BOC del 03.07.2025 
che determina in €.16,90 oltre iva al 4% il costo giornaliero del service;

 CONSIDERATA l’indispensabilità del service per la salvaguardia della salute dell’assistito, l’età 
dello stesso e la continuità assistenziale per l’adattamento all’apparecchiatura  ci si è attivati per  
garantire la fornitura urgente del monitor prescritto in concomitanza con le avvenute dimissioni 
dell’assistito, pertanto, il paziente neonato è attualmente  monitorato a domicilio;

VERIFICATO che:

 Con Deliberazione del D.G. n. 1189/2015 è sato adottato il nuovo “ Regolamento per la  
disciplina delle procedure di acquisto in economia ai sensi dell’art.125 del D.lgs n.163/06 e  
ss.mm.ii. e dell’attività contrattuale della ASL Taranto”;



 L’art.5 comma 5 e 6 del suddetto Regolamento stabilisce che per  i contratti con valore di 
stima  sino  ad  €.20.000,00  sovraintendono  alla  procedura  di  affidamento  i  Direttori 
Responsabili delle Strutture operative delegate;

 Con Deliberazione del D.G. n.588 del 21.03.2022 in rettifica della Deliberazione del D.G. 
n.1350 del 30.06.2020, sono stati delegati i Direttori di Dipartimento, di Distretto Socio 
Sanitario, Amministrativi di P.O. ed i Dirigenti PTA con incarico di struttura Complessa,  
nell’ambito  della  rispettiva  competenza,  ad  adottare  provvedimenti  amministrativi 
mediante determinazioni dirigenziali in varie materie tra cui gli “ atti di approvazione di 
procedure  negoziate,  di  registrazione  e  liquidazione  di  spesa  di  modico  valore  pari  o 
inferiore  ad  €.  5.000,00  (iva  esclusa)  fatti  salvi  gli  “atti  di  programmazione  e 
autorizzazione  agli  acquisti  adottati  in  sede  di  approvazione  del  bilancio  economico 
preventivo..” 

RITENUTO necessario, formalizzare alla ditta Vivisol Srl  (  P.I:  02422300968) per ragioni di 
continuità  assistenziale  ed  urgenza,  l’affidamento  diretto  per  la  fornitura  del  Monitor  cardio-
respiratorio  VITAGUARD  3100  (cod.vivisol  86564)  con  incluso  il  materiale  di  consumo  in 
premessa indicato, al prezzo giornaliero di €.16,90 oltre iva al 4%;

VISTO il D.Lgs n.36/2023 art.76 e preso atto che gli atti istruttori sono conservati presso gli Uffici 
del DSS7;

Il funzionario Istruttore- Coll.prof.amm.senior Dott.Piero Mariggio’

Il Dirigente Responsabile  della S.S.D. Direzione Amministrativa dei Distretti e Integrazione Socio 
Sanitaria- dott. Giuseppe Leone

Il Direttore del Distretto Socio Sanitario n.7 di Manduria- Dr.ssa Gloria Anna Saracino

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno in  relazione  al  proprio  ruolo  come indicato  e  per  quanto  di  
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle 
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni 
attribuite, in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del  
codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

1. DI DARE ATTO dell’affidamento diretto,  ai  sensi  ex art.76 del  D.Lgs n.36/2023, per 
ragioni  di  continuità  assistenziale ed urgenza della  fornitura in noleggio di  un monitor 
cardio-respiratorio VITAGUARD 3100-nonché per la  fornitura dei  seguenti  ricambi:  a) 
elettrodi pre-cablati (cod.10906050).La quantità prevista è di 60 confezioni da 3 elettrodi 
per un periodo di circa 6 mesi (è da intendersi 10 confezioni al mese).b) cerotti per sensore 
saturazione (1 confezione da 100 pezzi ogni 3 mesi).c) sensore neonatale LNOP per SpO2 
riutilizzabile  6  volte  (cod.10906552)(consumo  stimato  15  sensori  ogni  3  mesi)  -CIG: 
B786EEAB47;

2. DI  DISPORRE di  conseguenza,  la  formalizzazione  della  suddetta  procedura  di 
affidamento per la durata di 6 mesi ( 180 giorni)  in favore della Ditta Vivisol Srl ( P.I:  
02422300968)  al costo giornaliero di €.16,90  oltre iva al 4% e così per complessivi €. 
3163,68 iva inclusa;



3. DI REGISTRARE la somma complessiva di €. 3163,68( tremilacentosessantatre/68)   sul 
bilancio 2025 codice  conto 706.11200020;

4. DI DISPORRE la comunicazione dell’esito della predetta procedura alla ditta VIVISOL 
S.r.l. ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett.b) del D.lgs n.36/2023;

5. DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi 
dell’art.3,comma 26,  della  L:R.  n.40/2007,  ad  avvenuta  pubblicazione  sul  sito  internet 
aziendale

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


